Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Ofício PHCS N.º 039/2022

Ouro Fino, 24 de fevereiro de 2022.

Excelentíssimo Senhor Henrique Rossi Wolf.

Exmo. Sr. Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Ouro Fino-MG.

Assunto: Solicita providências no logradouro que especifica.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Cumprimentando-o cordialmente, venho pelo presente informar-lhe e

solicitar o que se segue:

Na Travessa José Balestra, no bairro Veronez, neste município, vem

ocorrendo um fato que prejudica os moradores locais que, na oportunidade, solicitaram

meu apoio em seus pleitos.

A Travessa José Balestra é uma via demasiadamente estreita, o que impede

que vários veículos trafeguem por ela ao mesmo tempo. No entanto, diariamente

veículos de grande porte ou de carga tem utilizado essa estreita rua para ter acesso à

Avenida Delfim Moreira.

Ocorre que, devido a extensão e cumprimento destes veículos,

constantemente o muro da casa de uma munícipe da localidade é danificado pela

traseira destes veículos longos que, ao manobrarem acertam a propriedade desta.

(Conforme segue imagem no ANEXO III).

Logo, o referido logradouro público se encontra em situação preocupante,

posto que representa grande riscos à integridade do imóvel destes moradores,

colocando-os em perigo, além de gerar prejuízos financeiros e estragos materiais.

Por todo o exposto, venho a presença do Senhor Chefe do Poder Executivo

solicitar encarecidamente para que, através do setor competente, sejam tomadas as

medidas cabíveis para solucionar este problema que aflige a comunidade e os usuários

deste logradouro público.

Acredito ser necessário realizar uma alteração de trânsito proibindo o

tráfego de veículos longos naquela travessa ou, então, instalar barras de contenção para

evitar maiores estragos na residência destes cidadãos.

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Tenho convicção de que se trata de uma justa melhoria que valorizará o

logradouro, oportunizando maior segurança e tranquilidade aos moradores locais.

Dessa forma, em apreço a reivindicação, coloco em anexo fotos do local.

Sendo o que se reserva para o momento, aproveito o ensejo para renovar

protestos de elevada consideração e estima.

Respeitosamente,

Paulo Henrique Chiste Da Silva

Vereador-Partido Liberal

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

ANEXO I

ANEXO II

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

ANEXO III

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br